
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 107 DEL  24/08/2023 

OGGETTO: REGOLAMENTO  DI  CONTABILITA'  -  CAPO  VI  SERVIZI  DI  ECONOMATO  E  AGENTI 
CONTABILI  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO.  DESIGNAZIONE  AGENTI 
CONTABILI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 26/08/2016, N. 174. 

L’anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di  agosto alle ore  08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente videoconferenza
Presente videoconferenza
Presente
Presente
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore  Bigagnoli  Bruna,  essendo  impossibilitato  a  partecipare  in  presenza  in  quanto  per  motivi 
personali  non può accedere alla  sede municipale,  chiede ai  sensi  dell'art.  1 comma 2 del  regolamento  
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 107 del 24/08/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente ad oggetto:  “REGOLAMENTO DI  CONTABILITA'  -  CAPO VI 
SERVIZI  DI  ECONOMATO  E  AGENTI  CONTABILI  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO. 
DESIGNAZIONE AGENTI CONTABILI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 26/08/2016, N. 174”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - 
CAPO  VI  SERVIZI  DI  ECONOMATO  E  AGENTI  CONTABILI  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL 
MINCIO. DESIGNAZIONE AGENTI CONTABILI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 26/08/2016, 
N. 174”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a 
tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 107 del 24/08/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: REGOLAMENTO  DI  CONTABILITA'  -  CAPO  VI  SERVIZI  DI  ECONOMATO  E  AGENTI 
CONTABILI  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO.  DESIGNAZIONE  AGENTI 
CONTABILI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 26/08/2016, N. 174.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli articoli 181, comma 3, e 233, commi 1 e 2, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, che recitano:

«Art. 181 - Versamento
1. Il  versamento costituisce l’ultima fase dell’entrata, consistente nel trasferimento delle somme riscosse  
nelle casse dell’ente.
2. Gli incaricati della riscossione, interni ed esterni, versano al tesoriere le somme riscosse nei termini e nei  
modi fissati dalle disposizioni vigenti e da eventuali accordi convenzionali, salvo quelli a cui si applicano gli  
articoli 22 e seguenti del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112.
3.  Gli  incaricati  interni,  designati  con  provvedimento  formale  dell’amministrazione,  versano  le  somme  
riscosse presso la tesoreria dell’ente con cadenza stabilita dal regolamento di contabilità.

Art. 233 - Conti degli agenti contabili interni
1. [Comma così modificato dall’art. 2-quater, c. 6/d, del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154]
Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli  
altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo  
trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del  
rendiconto.
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza:
a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione;
b) la lista per tipologie di beni;
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;
d) la documentazione giustificativa della gestione;
e) i verbali di passaggio di gestione;
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili;
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti.»

RICHIAMATI gli articoli 78 e seguenti del regolamento comunale di contabilità relativi ai servizi di economato 
e agli agenti contabili;

VISTA la delibera di giunta comunale n. 46 del 24/03/2022, con la quale vengono individuati i riscuotitori  
speciali e l’economo comunale;

CONSIDERATO che i dipendenti nominati con il provvedimento dell’organo esecutivo sopra richiamato non 
sono più servizio presso il Comune di Valeggio sul Mincio a seguito di collocamento in quiescenza e mobilità  
presso altri Enti;

RICHIAMATO l’art. 93, comma 2, del D.lgs. 267/2000, che recita: “Il tesoriere ed ogni agente contabile che  
abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro  
che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono  
soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti ”, 
e il citato art. 233 dello stesso Decreto: “Conti degli agenti contabili interni” che impone, entro il termine di 30 
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, all’economo, al consegnatario di beni e agli altri soggetti di cui  
all’art. 93, comma 2, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di rendere il conto della  
propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei 
conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, si rende necessario dare corso alla designazione degli agenti  
contabili a danaro e a materia;

VISTA la  nota  del  18  novembre  2016  con  la  quale  il  Presidente  della  Corte  dei  Conti  –  Sezione 
Giurisdizionale per la Regione Piemonte ricorda che in data 7 ottobre 2016 è entrato in vigore il Decreto  
Legislativo 26 agosto 2016, n.174 ad oggetto “Codice della giustizia contabile”;

CONSIDERATO che la nuova disciplina incide, tra le altre, sulla materia del  giudizio di conto (Parte III, 
articoli 137-140) prevedendo:
- l’obbligo di  comunicazione da parte  delle  Amministrazioni  alla  Sezione giurisdizionale  territorialmente 

Deliberazione n. 107 del 24/08/2023 - 3

copia informatica per consultazione



competente dei dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto 
giudiziale (art. 138,  comma 1) i quali sono altresì tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo diverso 
termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della 
gestione,  a  presentare  il  conto  giudiziale  all’Amministrazione  di  appartenenza  (art.  139,  comma  1), 
nonché

- l’obbligo, da parte dell’Amministrazione di individuare un responsabile del procedimento che, espletata la 
fase  di  verifica  o  controllo  amministrativo  previsti  dalla  vigente  normativa,  entro  trenta  giorni 
dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli  organi di  
controllo  interno,  presso  la  Sezione  giurisdizionale  territorialmente  competente  (art.  139,  comma 2); 
inoltre

- Il Responsabile del procedimento è tenuto a garantire, con previsione di una sanzione pecuniaria a suo 
carico in caso d’inadempimento, la tempestiva trasmissione del conto presentato dall’agente contabile 
alla propria amministrazione alla competente Sezione giurisdizionale (art. 141, comma 7);

AD ESITO della ricognizione effettuata nell’ambito della propria struttura organizzativa sulla attività e sulle 
risorse umane attinenti le funzioni di economo e di agente contabile;

VISTI:
- la vigente dotazione organica del personale dipendente;
- i contratti collettivi nazionali di lavoro funzioni locali;
- il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.174;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche e integrazioni;
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

CONSIDERATA l'urgenza di dare sin da subito operatività alle nuove disposizioni;

VISTO l’art. 153, comma 7, del D.lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

TUTTO ciò premesso

DELIBERA

1. DI DESIGNARE quale AGENTE CONTABILE a danaro e materia la d.ssa Teresa Bergamasco – Addetta 
al servizio ECONOMATO -  Area degli istruttori.

2. DI DESIGNARE quale AGENTE CONTABILE - Riscuotitore Speciale a danaro e materia il responsabile 
dell’Area Polizia Locale sig. Mirko Bendazzoli – Addetto al servizio riscossioni diretta  Sanzioni Codice 
della Strada, Proventi Pesa Pubblica e sanzioni ai regolamenti comunali delle ordinanze del Sindaco –  
Area dei funzionari dell’elevata qualificazione.

3. DI  INDIVIDUARE  la  sig.ra  Leda  Freddo  –  Area  dei  funzionari  dell’elevata  qualificazione,  attuale 
Responsabile  del  servizio  Finanziario,  quale  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo 26 agosto 2016, n.174, ad oggetto “Codice della giustizia contabile”, alla quale si demanda il 
puntuale espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente.

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 93 del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili  
sono soggetti alla resa del conto al Comune di Valeggio sul Mincio ed alla giurisdizione della Corte dei 
Conti.

5. DI DARE altresì ATTO che ai sensi dell’art. 233 del TUEL e dell’art. 139 D.Lgs. n. 174/2016, il rendiconto 
deve  essere  reso  al  Comune,  su  apposito  modello  nel  termine  di  trenta  giorni  dalla  chiusura 
dell’esercizio finanziario.

6. DI DARE infine ATTO che il responsabile del servizio finanziario procede alle verifiche e, previa parifica 
del conto, ne dispone l’invio entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, alla sezione regionale della 
Corte dei Conti.

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, considerata l’urgenza di per dare sin da subito operatività alle nuove disposizioni.

Deliberazione n. 107 del 24/08/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 107 del 24/08/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1502
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - CAPO VI SERVIZI DI ECONOMATO E 
AGENTI CONTABILI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. DESIGNAZIONE 
AGENTI CONTABILI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 26/08/2016, N. 174.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 24/08/2023

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - CAPO VI SERVIZI DI ECONOMATO E 
AGENTI CONTABILI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. DESIGNAZIONE 
AGENTI CONTABILI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 26/08/2016, N. 174.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 24/08/2023

Oggetto:  REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - CAPO VI SERVIZI DI ECONOMATO E 
AGENTI CONTABILI DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. DESIGNAZIONE 
AGENTI CONTABILI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 26/08/2016, N. 174.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 25/08/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


